ACADEMIA BAIANA DE CIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO

AV. TANCREDO NEVES, 999 – EDF. METROPOLITANO ALFA, SL. 402 – CAMINHO DAS ÁRVORES
SALVADOR – BAHIA – CEP: 41820-021 – TEL: (71) 3311-2583

ATA DA 1A. REUNIÃO DA ACADEMIA BAIANA DE CIENCIA DA ADMINISTRAÇÃO (ACADM)

 Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), reuniram-

se os acadêmicos da Academia Baiana de Ciência da Administração (ACADM) com a seguinte

ordem do dia: 1. ELEIÇÃO do Conselho Diretor e Conselho Fiscal da ACADM, biênio 2019 -

2021; 2. DELIBERAÇÕES Operacionais da ACADM; 3. SAUDAÇÃO à Patrona da cadeira 24

desta Academia – Irmã Dulce pela Acadêmica Adm. Maria Isabel Vitória de Carvalho; 4.

Palestra do Presidente da Academia Baiana de Letras – advogado, jornalista, empresário

e político brasileiro Joaci Fonseca de Góes; 5. O que ocorrer. Presidindo a sessão, esteve o

Prof. João Eurico Matta que, como Presidente da Honra da ACADM, fez a abertura relembrando

figuras ilustres que foram escolhidos como Patronos de cadeiras da Academia. Seguindo a

pauta e dentro do primeiro item, foi efetuada a eleição do Conselho Diretor e Conselho Fiscal

da ACADM, biênio 2019 – 2021. Para o CONSELHO DIRETOR foram escolhidos:

PRESIDENTE: ADM. João Eurico Matta; VICE-PRESIDENTE: ADM. Maria da Graça Pitiá

Barreto; DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO: ADM. Jair Nascimento Santos ; DIRETOR DE

FINANÇAS: ADM. Adriano Leal Bruni. Para o CONSELHO FISCAL, foram escolhidos: ADM.

Antônio Carlos Peixoto de Magalhães Junior; ADM. Ramiro Lubian Carvalhal; e ADM.

Roberto Ibrahim Uehbe. Como suplentes do Conselho Fiscal, foram escolhidos: ADM.

Tania Maria da Cunha Dias; ADM. Edilson Souto Freire; e ADM. Guilherme Marback Neto.

O Conselho Diretor e o Conselho Fiscal tomaram posse após a sua eleição. Em continuação,

seguindo o item 2, foram feitas algumas deliberações: (1) A periodicidade das reuniões da

ACADM será bimensal; (2) A contribuição pecuniária bimensal de cada acadêmico para a

manutenção da ACADM será da ordem de R$ 100,00 (cem reais); (3) Foi estabelecida a

realização de comodato com o Conselho Regional de Administração da Bahia, visando o apoio

efetivo para o funcionamento e efetuação das reuniões da Academia; (4) A discussão de temas

de interesse da sociedade durante os encontros acadêmicos e desenvolvimento de projetos

científicos condizentes com os objetivos da ACADM foram firmados em acordo com os

acadêmicos. Continuando a ordem do dia, dentro do item 3 da pauta, Prof. Matta pediu a

Acadêmica Adm. Maria Isabel Vitória de Carvalho que fizesse sua saudação à Irmã Dulce,

patrona da cadeira 24 desta Academia. Como esta venerável freira, será canonizada no dia 18

de outubro deste ano, pelo Sumo Pontífice e por ter sido homenageada como patrona da cadeira

24, por sua missão empreendedora em benefício da saúde dos pobres, fez-se mister ser

                  ACADEMIA BAIANA DE CIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO

AV. TANCREDO NEVES, 999 – EDF. METROPOLITANO ALFA, SL. 402 – CAMINHO DAS ÁRVORES
SALVADOR – BAHIA – CEP: 41820-021 – TEL: (71) 3311-2583

saudada na primeira reunião da ACADM.  Ao término da oração enunciada pela Acadêmica

Maria Isabel, Prof. Matta prosseguiu com a ordem do dia e, cumprindo o item 4 da pauta, passou

a palavra ao advogado, jornalista, empresário e político brasileiro Joaci Fonseca de Góes,

presidente da Academia Baiana de Letras. O Acadêmico Joaci fez uso de sua palavra para

refletir sobre a importância de se estar implantando a Academia Baiana de Ciência da

Administração, destacando seu compromisso com a sociedade, no desenvolvimento de ações

que dinamizem e atualizem a administração no estado da Bahia. Dentro do que ocorrer, nada foi

discutido e o Presidente da ACADM deu por encerrada a sessão.  Foi lavrada, então, a presente

ata que segue assinada pelos presentes.

JOÃO EURICO MATTA

ROBERTO IBRAHIM UEHBE

TANIA MARIA DA CUNHA DIAS

MARIA DA GRAÇA PITIÁ BARRETO

MARIA ISABEL VITÓRIA DE CARVALHO

JAIR SANTOS

ADRIANO BRUNI

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES JR.

        ARTHUR GUIMARÃES SAMPAIO

EDILSON SOUTO FREIRE

EDUARDO FAUSTO BARRETO

EDUARDO MORAIS DE CASTRO

ENIO CARVALHO DE ARAUJO

FABRICIO VASCONCELLOS SOARES

GUILHERME MARBACK NETO

JOSÉ RONALDO VIANNA DE ALMEIDA

MARGARIDA MARIA COSTA BATISTA

RAMIRO LUBIAN CARVALHAL